TỈNH ỦY TUYÊN QUANG

BAN CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

XÓA NHÀ TẠM, NHÀ DỘT NÁT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số: 02 -CV/BCĐ

V/v thực hiện nghiêm chỉ đạo của

Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác

 xóa nhà tạm, nhà dột nát

     Tuyên Quang, ngày  22 tháng  02  năm 2025

 Kính gửi:

- Các thành viên Ban Chỉ đạo triển khai

   xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Ngày 11/02/2025, Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh đã

ban hành Văn bản số 01-CV/BCĐ yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh,

Trưởng Ban Chỉ đạo huyện, thành phố khẩn trương, tập trung triển khai các giải

pháp thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn, bảo đảm hoàn thành

mục tiêu đã đề ra.

Tuy nhiên, qua theo dõi báo cáo của Ban Chỉ đạo huyện, thành phố và thực

tế đi kiểm tra, đánh giá việc triển khai, tổ chức thực hiện tại cơ sở của thành viên

Ban Chỉ đạo tỉnh, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh cho thấy: Trưởng Ban Chỉ đạo

huyện, thành phố chưa triển khai, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, hiệu quả các nội

dung theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh tại Văn bản số 01-CV/BCĐ ngày

11/02/2025; tiến độ triển khai, thực hiện ở các địa phương còn rất chậm; công tác

kiểm tra, đôn đốc của các thành viên Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã chưa quyết

liệt, thường xuyên, có nơi chưa thực sự bám sát cơ sở; công tác thông tin, tuyên

truyền chưa đầy đủ, kịp thời, một bộ phận người dân hiều chưa đầy đủ về chủ

trương, chính sách về công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát; công tác tổng hợp báo

cáo của huyện, thành phố, thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh chưa đầy đủ, kịp thời, chất

lượng chưa đảm bảo; chưa có giải pháp cụ thể tháo gỡ những khó khăn, vướng

mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhất là về đất đai, nguồn lực.

Để khắc phục ngay những hạn chế nêu trên, Trưởng Ban Chỉ đạo triển khai

xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh yêu cầu:

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo cấp huyện, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực

hiện, báo cáo đầy đủ nội dung, nhiệm vụ được giao tại Văn bản số 01-CV/BCĐ

ngày 11/02/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh; hoàn thành báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh trước

ngày 28/02/2025.

2. Căn cứ Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 30/12/2024 và Quy chế hoạt động

của Ban Chỉ đạo tỉnh, các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh tăng cường công tác kiểm

tra, đánh giá tiến độ triển khai thực hiện ở cơ sở; phối hợp với Ban Chỉ đạo huyện,

thành phố giải quyết những khó khăn vướng mắc ngay tại cơ sở; chủ động chỉ đạo

cơ quan, đơn vị trực thuộc, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,

2

hội viên, đoàn viên, chiễn sĩ lực lượng vũ trang tích cực tham gia, chung tay xóa

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; định kỳ báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy

định.

3. Ban Chỉ đạo cấp huyện tập trung chỉ đạo, khẩn trương tổ chức thực hiện:

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền để mọi người dân, các tầng lớp trong xã

hội trên địa bàn hiểu đầy đủ, tầm quan trọng của mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột

nát, thấy được nhiệm vụ chính trị đặc biệt, chủ trương lớn có ý nghĩa quan trọng

và nhân văn sâu sắc của Đảng, Nhà nước ta.

- Xây dựng kế hoạch, xác định rõ từng hộ gia đình, số hộ thực hiện khởi

công làm mới, sửa chữa nhà từng tuần, tháng đối với từng thôn, tổ dân phố bảo

đảm hoàn thành kế hoạch; chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội vận động, huy

động nguồn lực tại chỗ để hỗ trợ các hộ gia đình làm mới, sửa chữa nhà ở.

- Chỉ đạo phòng, ban chuyên môn phối hợp với xã, phường, thị trấn khẩn

trương hỗ trợ kinh phí đã được phê duyệt đến tay hộ gia đình; bảo đảm kịp thời,

đúng đối tượng, theo quy định.

- Định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện (báo cáo tuần trước 15 giờ ngày thứ 6,

báo cáo tháng trước ngày 20) về Ban Chỉ đạo tỉnh bảo đảm đầy đủ, chính xác,

toàn diện, chất lượng, đúng thời gian quy định.

Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Thủ

trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo cấp

huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố nghiêm túc, khẩn trương triển

khai thực hiện; chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo tỉnh về tiến độ, kế hoạch đã

đề ra; định kỳ báo cáo Ban Chỉ đạo cấp tỉnh (đồng gửi Văn phòng Ủy ban nhân

dân tỉnh) kết quả, tiến độ thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy,

- Thường trực HĐND tỉnh,

- Thành viên BCĐ cấp tỉnh,

- Ủy ban MTTQ VN và

  các tổ chức CT-XH tỉnh,

- Bí thư Huyện, Thành ủy,

- Các sở, ban, ngành,

- CT UBND huyện, thành phố,

- CVP, PCVP Tỉnh ủy,

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh,

- Trưởng các phòng UBND tỉnh,

- Lưu: VT, THVX (Tuyên).

K/T TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

THÀNH VIÊN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Hoàng Việt Phương

		2025-02-25T10:36:55+0700

		2025-02-25T10:37:31+0700